
EIROPAS EKONOMISKĀS UN MONETĀRĀS 
SAVIENĪBAS IZVEIDES PABEIGŠANA

Komisijas ieguldījums Vadītāju programmā
#FutureofEurope #EURoad2Sibiu

STRUKTURĀLO REFORMU ATBALSTA DIENESTS

Strukturālo reformu atbalsta programma finansē pielāgotu tehnisko atbalstu dalībvalstīm, lai palīdzētu tām izpildīt reformu 
plānus. Atbalsts ir pieejams visām ES dalībvalstīm, to nosaka pieprasījums, un tam nav nepieciešams līdzfinansējums.

Strukturālo reformu atbalsta programmu īsteno Komisijas Strukturālo reformu atbalsta dienests sadarbībā ar citiem Komi-
sijas dienestiem, un tajā iesaistīti eksperti no visas Eiropas un ārpus tās. Dienests atbalsta dalībvalstis izaugsmi veicinošu 
reformu sagatavošanā, izstrādē, īstenošanā un novērtēšanā.

Pēc dalībvalsts pieprasījuma Komisijas sniegtais atbalsts reformām ietver visu projekta ciklu, kurā atbildība par refor-
mām paliek dalībvalsts ziņā.

Strukturālo reformu atbalsta dienests līdz šim ir atbalstījis 15 dalībvalstis vairāk nekā 150 projektu īstenošanā. Strukturālo 
reformu atbalsta programmas 2018. gada cikla ietvaros Strukturālo reformu atbalsta dienests ir saņēmis 444 palīdzības pie-
prasījumus no vairāk nekā 20 dalībvalstīm, un programmas ierobežotajam budžetam šāds pieprasījums ir ievērojami pārmērīgs.

“Vēlos, lai jaunais ekonomikas un finanšu ministrs veicinātu un atbalstītu 
strukturālās reformas mūsu dalībvalstīs, pamatojoties uz darbu, ko Komisija 
kopš 2015. gada dara Strukturālo reformu atbalsta dienestā.”

Eiropas Komisijas priekšsēdētāja Žana Kloda Junkera runa par stāvokli Savienībā 2017. gadā, 2017. gada 
13. septembris

2018
Strukturālo reformu atbalsta programma:

vairāk nekā 440 pieprasījumu no vairāk nekā 
20 dalībvalstīm.

2017
Strukturālo reformu atbalsta programma:

vairāk nekā 150 pieprasījumu 15 dalībvalstīs.

Strukturālo reformu atbalsta dienesta spēju divkāršošana
Komisija ierosina divkāršot pašreizējās Strukturālo reformu atbalsta programmas finansējumu, laikposmam līdz 
2020. gadam finansējumam sasniedzot 300 milj. eiro. Tādējādi Strukturālo reformu atbalsta programma varēs apmierināt 
dalībvalstu atbalsta pieprasījumus, kas saņemti lielākā skaitā, nekā tika gaidīts.

Priekšlikums paredz grozīt Strukturālo reformu atbalsta programmas regulu. Pamatojoties uz šo pieredzi, Komisija plāno 
ierosināt Strukturālo reformu atbalsta programmas turpinājumprogrammu, kas tiktu īstenota laikposmam pēc 2020. gada 
paredzētās daudzgadu finanšu shēmas ietvaros.



Strukturālo reformu atbalsta dienesta zinātības jomas

PĀRVALDĪBA UN PUBLISKĀ 
PĀRVALDE

• Pārvaldība
• Centrālās un vietējās 

pārvaldes iestādes
• E-pārvalde
• Cilvēkresursu vadība
• Labāks regulējums
• Korupcijas un krāpšanas 

apkarošanas stratēģijas
• Stratēģijas cīņai pret 

nelikumīgi iegūtu līdzekļu 
legalizāciju

• Tiesu sistēmas reforma

IEŅĒMUMU ADMINISTRĒŠANA UN 
PUBLISKO FINANŠU PĀRVALDĪBA

• Darba tirgus, nodarbinātības 
politika un darba tiesības

• Labklājības sistēma
• Pensiju sistēma
• Veselības aprūpe
• Izglītība un arodmācības

IZAUGSME UN DARĪJUMDARBĪBAS 
VIDE

• Ieguldījumu licencēšana
• Konkurences politika
• Tirdzniecības jautājumi
• Digitālā sabiedrība
• Zemes reģistrs
• Enerģētikas savienība
• Labāks regulējums
• Valsts uzņēmumu (VU) 

pārvaldība
• Zinātība nozarēs: transports, 

vide, ūdens, lauksaimniecība 
u. c.

DARBA TIRGUS, VESELĪBAS UN 
SOCIĀLIE PAKALPOJUMI

• Darba tirgus, nodarbinātības 
politika un darba tiesības

• Labklājības sistēma
• Pensiju sistēma
• Veselības aprūpe
• Izglītība un arodmācības

FINANŠU SEKTORS UN PIEKĻUVE 
FINANSĒJUMAM

• Piekļuve finansējumam
• Kapitāla tirgu savienība
• Banku uzraudzība un 

noregulējums
• Ienākumus nenesoši 

aizdevumi
• Maksātnespēja un 

finanšpratība
• Apdrošināšana un pensijas
• Konkurence

Īpaši uzdevumi: dienests ir palīdzējis koordinēt bēgļu krīzes risināšanu Grieķijā un atbild arī par Kipras turku kopienai pare-
dzētās atbalsta programmas īstenošanu.



Print ISBN 978-92-79-76526-1 doi:10.2765/81657 KC-07-17-086-LV-C 
PDF ISBN 978-92-79-76500-1 doi:10.2765/37154 KC-07-17-086-LV-N

Projektu piemēri

PĀRVALDĪBA UN PUBLISKĀ PĀRVALDE

Valsts publiskā iepirkuma sistēmas efektivitātes 
uzlabošana Lietuvā.

Atbalsta sniegšana cilvēkresursu vadības 
efektivitātes uzlabošanai pārvaldībā Maltā.

IZAUGSME UN DARĪJUMDARBĪBAS VIDE

Darījumdarbības vides uzlabošana regulatīvu 
šķēršļu likvidēšanai Portugālē.

Atbalsta sniegšana iestādēm, lai tās varētu 
sasniegt 2020. un 2030. gada mērķus 
enerģētikas un klimata jomā Kiprā.

FINANŠU SEKTORS UN PIEKĻUVE 
FINANSĒJUMAM

Kapitāla tirgu darbības uzlabošana visās trijās 
Baltijas valstīs (Igaunijā, Latvijā un Lietuvā).

Pārvaldības spēju stiprināšana attiecībā uz 
ienākumus nenesošiem aizdevumiem Slovēnijā.

IEŅĒMUMU ADMINISTRĒŠANA UN PUBLISKO 
FINANŠU PĀRVALDĪBA

Uzkrājumu grāmatvedības sistēmu plānošana 
valsts grāmatvedības prakses saskaņošanai 
Itālijā.

Nodokļu iestāžu spēju stiprināšana nodokļu 
iekasēšanas uzlabošanai Bulgārijā.

DARBA TIRGUS, VESELĪBAS UN SOCIĀLIE 
PAKALPOJUMI

Atbalsts jaunu skolu mācību programmu 
izstrādei un īstenošanai Horvātijā.

Primārās veselības aprūpes darbības uzlabošana 
Slovākijā.

Turpmākie pasākumi

Eirosamits
2017. gada 15. decembrī

2017. gada 6. decembra 
pasākumu kopums

Sibiu sanāksme
2019. gada 9. maijā

Eiropadome
2019. gada 21. un 22. martā

Eiropadome
2018. gada 28. un 
29. jūnijā

Mērķis: līdz 2018. gada vidum Eiropas Parlaments 
un Padome pieņem priekšlikumu izdarīt grozījumus, 
lai divkāršotu Strukturālo reformu atbalsta 
programmas spējas

€

2025


